
 
 
 

Vyskytná u Jihlavy / Celková obnova kaple sv. Anton ína na Rounku  
 
 

Vlastník: Obec Vyskytná u Jihlavy 
 

 
Stavbu kaple sv. Antonína financoval a realizoval pelhřimovský pekař Antonín Polesný 

v roce 1737. Kaple je uvnitř vyzdobena iluzivní barokní výmalbou. Tamní oltář ukrývá 
netradiční kámen. Oltářní kámen, který tam byl uložen ve 30. letech minulého století, 
obsahuje ostatky sv. Valentýna, patrona zamilovaných a sv. Bonifáce, anglosaského mnicha 
a misionáře, který zahynul mučednickou smrtí. Kaplička je nejen cílem turistů, ale i poutním 
místem, v červnu se zde pravidelně pořádá pouť a několikrát do roka i mše. 

I díky finančnímu přispění Kraje Vysočina mohla obec v roce 2013 kapli obnovit 
a zachovat pro budoucí generace. Celkové náklady na opravu kaple se vyšplhaly na částku 
528 312,- Kč.  

Záměrem byla především záchrana kaple pro další generace, protože vlivem řady 
statických poruch začalo hrozit zřícení kaple, zejména ve střešní konstrukci. Nejdůležitější 
bylo provedení odvodnění zdí vně i uvnitř stavby pod celou podlahou. V rámci rekonstrukce 
bylo provedeno zpevnění zadní stěny kaple 6 ocelovými lany v místě, kde bylo v minulosti 
zazděno původní okno a docházelo zde k praskání stěny a šíření puklin. Zároveň bylo 
provedeno zpevnění lany i nad každým oknem kaple. 

Nejrazantnější změnou prošla střecha, kdy byla stržena plechová krytina, která zde byla 
od počátku 20. století a po kompletní rekonstrukci tesařských částí střechy byla navrácena 
šindelová krytina, která kryla kapli v době jejího vystavění.  

S restaurováním vnitřních fresek se počítá v rámci samostatného projektu, který bude 
pravděpodobně realizován v roce 2015. 

 

 

 

  


